SAMUEL DE C 	LHO
ecretdrio Muni inistração e Finanças

Prefeitura Municipal de Serrana - SP
Rua Tancredo de Almeida Neves. 176 - CEP 14.150-000

www.serrana.sp.gov.br  email info serrana.sp.gov.br  Telefone  (16) 3987-9244

LEI N° 2.239/2023

DISPÕE SOBRE A PRIORIDADE DA TRAMITAÇÃO
DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E/OU
REQUERIMENTOS, DE PESSOAS COM IDADE
IGUAL OU SUPERIOR A SESSENTA ANOS NO
ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
MUNICIPAL.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

FAZ SABER, que a  Camara  Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte lei:

Art.  1° A administração pública municipal irá priorizar a tramitação de
processos administrativos e/ou requerimentos pessoais em que figure como interessado,
pessoa com idade igual ou superior a sessenta anos.

Art.  2° 0 interessado na obtenção desse beneficio deverá requerê-lo, juntando
prova de sua idade, no ato do protocolo de processos administrativos e/ou requerimentos.

Art.  3° A prioridade não cessará com a morte do beneficiado, estendendo-se
em favor do cônjuge supérstite, companheiro ou companheira, com unido estável, maior de
60 (sessenta) anos.

Art.  4° Deverá ser afixado placa/cartaz em todas os departamentos públicos
municipais em local visível, trazendo as seguintes informações "número da lei" e a frase
"Pessoas com idade igual ou superior a sessenta anos possuem prioridade na tramitação de
processos administrativos e ou requerimentos pessoais junto a administração pública
municipal".

Art.  5° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de
dotações próprias do orçamento em vigor, suplementada se necessário.

Art.  6° Está Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrario.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D'ALVA
06 de - embro de 2023.

LEONARDO  CARES  SATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA
PUBLICADO NO  SITE  WWW.SERRANA.SP.GOV.BR  e D.O.M.

	Page 1